UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Veneta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66469](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-66469)

PROVINCIA
VENETA.

DEGVNT in Veneta Prouincia Socij numero ducenti, sexaginta quatuor, vndecim domicilijs distributi, in Professa Domo Veneta numerantur quadraginta tres, in Collegio Patauino vnus, & quinquaginta, in Veronensi viginti, in Brixiensi septem, & triginta, in Bononiensi viginti duo, in Ferrariensi septemdecim, in Parmensi sexdecim, in Mutinensi nouem, in Domo Probationis Nugulariensi triginta, in Foroliuiensi Collegio quatuordecim, in Placentina Residentia quinque. Omnes valetudine satis firma, Dei gratia, sunt vsi, præter Venetam Domum, quæ tres amisit, quorum loco satis multiplici sænore Deus dedit hoc anno ad triginta.

DOMVS PROFESSA VENETA.

Domum nostram professam Venetjs communis ciuitati morbus sub anni finem exercuit. quo tẽpore nostri domesticos infirmos ita curarunt, vt externos non neglexerint. Porro piam, ac sedulam erga domesticos diligentiam sic admirati sunt externi quicumque illam obseruare potuerunt, vt varijs eam laudibus, atque inusitatis extollerent; mirandumque fuit eo tempore, in tam communi malo precipuum quoddam multorum ciuium erga nos studium,

¶

& beneficentia, qua nostros tum labores, tum dolores
 mirifice subleuarunt. Nostri præterea concessum est
 hoc anno Venei Senatus Consulto, vt, quando per se
 angusta domus nulla alia ex parte laxari poterat, su-
 per vnâ ex salarijs apothecis nobis finitimam ædifi-
 caremus, substructis in ipsa apotheca pilis nonnullis
 tanquam fundamentis, non leui loci, ac boni publici
 iactura. Quo decreto Senatus haud vulgarem erga
 Societatem nostram beneuolentiam præ se tulit, à qua
 etiam beneuolentia profectum est, vt quingentorum
 ducatorum summam, quam P. Possuino, dum hic post
 reditum è Moschouia subsisteret, dono obtulerant, re-
 cusatam à Patre ad nostram fabricam destinarent: cui
 summæ adiecta aliorum piorum hominum subsidia
 rem eo perduxerunt; vt tertiam noui huius ædificij par-
 tem sequenti anno, ac reliquam deinceps confectâ, &
 ad inhabitandum accommodatam nos habituros spera-
 mus. Sacerdotes porro nostri confessionibus audien-
 dis, concionibus habendis, alijsq. pijs operibus in pro-
 ximorum salutem non defuerunt. Confitentium, &
 communicantium in templo nostro multitudo certis
 temporibus solet esse maxima; extra quæ fuit hoc
 anno communicantium nobilitas quam numerus in-
 signior. Quod nostrum bene de omnibus merendi
 studium extra domus nostræ limites effudit sese.
 nam hoc anno instituta est in proximo fano scho-
 la casuum conscientie bis in hebdomada, ad quam
 Clericorum bonus numerus accedit. Catechume-
 nis etiam huius vrbs nostri nonnullam impendunt
 operam: quam ob rem sex hoc anno in templo nostro
 partem

partim Iudæi, partim Turcæ sunt baptizati; præter eos, qui in alijs huius vrbis templis eodem sacro fonte lustrati sunt. Hoc idem nostri faciunt erga alia pia loca quædam, atque in primis illum, qui ab eo ope, quæ periclitantibus puellis affertur, subsidij nomen obtinet: quod opus fuit ciuitati perutile, vt à nostris institutum est, ita etiã à nostris sustentatur, ac promouetur pro viribus. Ad publicas custodias, ac triremes itum est frequenter, & non sine fructu: nam triremium duarũ remiges prope omnes confessione expiati, cælesti pane sunt refecti, magno ipsorum gaudio, qui aliquandiu tanto bono caruerant. Monasteria sacrarum Virginum nonnunquam inuisimus; triaque ex ijs tum hortationibus, tum sacramentali confessione iuuimus; sed vnus ex tribus fructus insignior, & mutatio explicationem exigit narrationem. Est in ea vrbe Monasterium Virginum, nobilitate ac numero facile princeps; huius paullatim labente disciplina, ita licentia creuerat, vt excusso obedientiæ iugo viuerent arbitrata quæque suo, sine professione, sine vlla votorum, ac legum religiosarum obseruantia. cum autem ex ijs remedijs, quæ multa ad restituendam eius loci disciplinam adhibebantur, nullum succederet; tandem, Deo auctore, Patriarchæ. Principiq. venit in mentem nostris hoc negotium comittere. quamobrem ambo communi consilio P. Benedictum Palmium Prouinciæ illius Visitatorem accersunt, eique monasterij tum famam, tum salutem vehementer commendant. Pater Sacerdotem vnum è nostris eò statim destinat, quidq. ac quomodo rem tractet, diligenter instruit. ille collo-

E quijs,

quibus, hortationibus, consilijs, sacramentis intra paucos dies rem eò adduxit, vt omnes communi consensu ad suis Pastoris obedientiam redierint, factaque generali totius antea actæ vitæ confessione Sacrosanctum Eucharistiæ Sacramentum magna doloris, pietatisque significatione sumpserint; ac paullo post multa ex ipsis sollempnibus votis Deo se rite obligarint, ingenti totius monasterij, atque adeo ciuitatis vniuersæ lætitia, & gratulatione; quod etiam propediem factura dicuntur reliqua. denique vbi abundauit delictum, ita spiritus sancti gratia superabundauit, vt spiritualibus nostræ Societatis exercitijs omnes pœne, magna animi contentione sese ad virtutem, ac religiosam vitam accenderint: id quod egregie præstant, nam, & communem vitam agunt, priuatis emolumentis omnibus sublatis, & præter horarias preces, singulas horas pie meditando consumunt, examen conscientie nullo die omittunt, singulis festis diebus communicant; aliaque id genus efficiunt, quibus exercendis in dies plurimum proficiunt. Dicit vix potest, quantum ex hac vna re, & existimationis, & beneuolentiæ nostris accesserit, tum ab ipsis Virginitibus, tum vero à Principe, ac Patriarcha, Senatoribus grauissimis compluribus, ac demum ciuitate vniuersa, cuius per aliquot dies sermones pœne omnes in hoc vno opere prædicando, celebrandoque fuere.

COLLEGIUM PATAVINUM.

Habet Collegium Patavinum præter consuetas templi, Scholarumque etiam ex duplici congregatione, Purificationis una, quæ publici potissimum gymnasii Doctioribus, atque auditoribus constat, altera, quæ civibus omnis generis Oratorij nomine vulgo nuncupata, occasionem copiosæ messis, quam confessionibus, hortationibus publicis, privatisque, aliisque nostræ Societati consuetis officijs sedulo curant nostri. Vir quidam primarius, cum in omne religiosorum, atque adeo ecclesiasticorum genus, tum vero in nostros aperte insensus, dum per urbem ambulat, lapsu pedis forte concidit; eoque casu crus illi alterum confractū est: in qua calamitate resipiscens, confessarium è nostris aduocari iubet, eumque sæpius ante, ac post confessionem incredibili benevolentia significatione complexus, palam professus est, se in posterum, si vita suppetat, acerrimum Societatis nostræ fore defensorem: quem tamen eius animum nobis experiri mors paullo post subsecuta non permisit. Mulier quæ marito mortem machinabatur, nostris confessa, ab ea insania reuocata est, & ad optimam frugem traducta. Comædus insignis à tam turpi studio, atque adeo à tam perniciofa Societate distractus; cuius exemplum secuti sunt alij duo ex eadem Societate: quæ mox trium præcipuorum sociorum damno pœne soluta est. Hæretici reconciliati nonnulli; ex quibus vnus fuit vir grauis, & doctus,

E 2 cui

cui etiam patenti data est brevis institutio piè, catholiceque viuendi. Exercitia spiritualia tradita non quidem omnibus, qui id expetebant, sed ijs duntaxat, quibus per domus angustias, & alias occupationes licuit. Consuetudo concionandi, orandique coram sanctissimo Sacramento palam exposito, totis tribus ante Ciner alia diebus, sollemni caerimonia, magnaue populi frequentia hoc anno retenta. Monasteria Virginum confessionibus, concionibusque sæpe adiuta, id à nobis, vel ipsis Virginibus, vel etiã Episcopo, aut eius Vicario contendentibus. Classes quatuor humanitatis, Episcopi Patauini beneficentia, sunt apertæ; quæ statim à nobilibus adolescentibus tum Venetis, tum Patauinis, atque ex alijs finitimis vrbibus celebrari cœptæ sunt: accessione præsertim noui Collegij, quod educandis, & cum doctrina tum pietate imbuendis nobilibus adolescentibus, eiusdem Episcopi opera institutum hoc anno est.

COLLEGIUM BRIXIENSE, ET
Veronense.

BRixiæ generales confessiones auditæ permultæ; vnus siquidem Sacerdos excepit ad triginta. multi etiam pacificati inter se, qui implacabiles inimicitias gerere videbãtur. in hac re insignis pacificatio fuit inter duas primarias familias; in quibus dum frustra complures laborant, vnus ex præcipuis aduersarijs rē totam cuidam è nostris permittit; qui tū forte absens, cum vehementer expectatus in urbem redisset, ita rē
compo-